

Số: 68 /KH-PGDĐT

Dầu Tiếng, ngày 10 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo “Một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý trong nhà trường” cấp học Tiểu học và Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Dầu Tiếng

Căn cứ Quyết định số 1952/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của Ủy ban Nhân Dân tỉnh Bình Dương về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023 đối với Giáo dục Mầm non (GDMN), Giáo dục phổ thông (GDPT) và Giáo dục thường xuyên (GDTX) trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ công văn số 2052/SGDDĐT-GDTrHTX, ngày 13/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 đối với giáo dục trung học (GDTrH) và giáo dục thường xuyên (GDTX);

Căn cứ công văn số 2092/SGDDĐT-GDMNTH, ngày 16/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2022-2023;

Cùng với việc thực hiện chủ đề năm học 2022-2023: “*Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng GDĐT*”, với phương châm: “*Đoàn kết – Nêu gương – Kỷ cương – Sáng tạo – Hiệu quả*”;

Thực hiện nhiệm vụ và nhằm nâng cao chất lượng giáo dục năm học 2022-2023 và những năm tiếp theo;

Phòng GDĐT huyện Dầu Tiếng xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo “Một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý trong nhà trường” trên địa bàn huyện Dầu Tiếng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thảo “Một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý trong nhà trường” là diễn đàn trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, quản trị nhà trường;
- Nhằm đề ra những giải pháp cụ thể, thiết thực trong công tác quản lý nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng quản lý, quản trị nhà trường; nhằm đưa chất lượng giáo dục của huyện nhà từng bước đi lên, phát triển ngang tầm với các huyện, thị, thành phố bạn trong tỉnh.



- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý của các trường chia sẻ những kinh nghiệm thực tế trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại đơn vị.

- Hội thảo làm chuyên biến sâu sắc về nhận thức và hành động của thầy cô giáo CBQL; khơi dậy tinh thần yêu nghề, truyền thống của Nhà giáo; thi đua quản lý dạy tốt - học tốt; rèn luyện đạo đức, phẩm chất, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ.

2. Yêu cầu

- Hội thảo cần được tổ chức khoa học, tiết kiệm và tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý, quản trị nhà trường.

- Hội thảo tập trung đánh giá thực trạng, tình hình và kết quả quản lý, quản trị nhà trường tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện; đồng thời tìm ra những ưu điểm, hạn chế trong công tác quản lý một cách khách quan, khoa học và có ứng dụng CNTT.

- Trao đổi, thảo luận và đóng góp các ý kiến trong việc thực hiện quản lý, quản trị nhà trường. Đề xuất một số nhiệm vụ và các giải pháp cụ thể, có hiệu quả nhằm nâng cao chất lượng quản lý, quản trị trong nhà trường trước mắt và lâu dài

II. NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Nội dung

1.1 Thực trạng của việc quản lý, quản trị nhà trường

- Đánh giá thực trạng công tác quản lý, quản trị nhà trường.
- Những thuận lợi, khó khăn.
- Bài học kinh nghiệm.

1.2. Giải pháp khắc phục khó khăn, nâng cao chất lượng quản lý, quản trị nhà trường

1.3. Đề xuất, kiến nghị

- Đối với Sở GDĐT tỉnh.
- Đối với Phòng GDĐT huyện.
- Đối với công tác quản lý, quản trị nhà trường của CBQL.
- Các đề xuất khác, ...

2. Thành phần tham dự Hội thảo

- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Chuyên viên phụ trách chuyên môn Tiểu học, Trung học cơ sở.

- Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng các trường Tiểu học và THCS; TH-THCS Long Tân; THCS-THPT Minh Hòa và THPT Thanh Tuyên.

3. Địa điểm, thời gian dự kiến tổ chức (dự kiến)

- Địa điểm: Hội trường Trường THCS Nguyễn Bình Khiêm.
- Thời gian tổ chức: 28/10/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo “Một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý trong nhà trường” tổ chức Hội thảo cấp huyện.
- Xây dựng chương trình Hội thảo.
- Thông báo về việc tổ chức Hội thảo.
- Chuẩn bị CSVC, thiết bị kỹ thuật phục vụ Hội thảo.
- Tổng hợp các báo cáo tham luận từ các đơn vị trường học và chọn cử một số đơn vị báo cáo tham luận tại Hội thảo.

2. Các đơn vị có trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện

Mỗi đơn vị xây dựng 01 báo cáo tham luận theo nội dung gợi ý (ở Mục 1. Nội dung _ Báo cáo gồm 01 File Word và 01 File Power Point)) gửi về phòng GDĐT trước ngày 17/10/2022 qua địa chỉ email: thiennv@dt.sgdbinhduong.edu.vn (Tiểu học), montv@dt.sgdbinhduong.edu.vn (THCS).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo “Một số biện pháp nâng cao chất lượng quản lý trong nhà trường” của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Dầu Tiếng./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Phòng GD;
- Chuyên viên CM Tiểu học, THCS;
- Các trường TH, THCS trực thuộc;
- THPT Thanh Tuyên;
- THCS-THPT Minh Hòa;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Tạ Tấn Tuấn

Handwritten text on the left margin, possibly a date or reference number.

